[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 марта 2018 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 345

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады) на территории муниципального образования «Верхнекетский район», утвержденный постановлением Администрации Верхнекетского района от 16.09.2014 №1128
В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады) на территории муниципального образования Верхнекетский район», утвержденный постановлением Администрации Верхнекетского района от 16.09.2014 №1128, следующие изменения:
1.1. пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Информация об Административном регламенте и предоставляемой в соответствии с ним муниципальной услуге подлежит размещению на официальном сайте Администрации Верхнекетского района (http://vkt.tomsk.ru), официальном сайте Управления образования Администрации Верхнекетского района (http://ver-uover.edu.tomsk.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)), а также предоставляется по электронной почте.»;

1.2. пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:

1) Конституцией Российской Федерации;

2) Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации;

3) Федеральным законом Российской Федерации от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

4) Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования»;

6) Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 08.04.2014 № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования.»;

1.3. пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Для постановки на учет заявитель или уполномоченное им лицо (далее в настоящем регламенте - заявитель) в Управление образования непосредственно либо через многофункциональный центр в соответствии с заключенным ими в установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии представляет надлежаще оформленное письменное заявление и документы, прилагаемые к нему. Форма заявления приведена в приложении 2 к настоящему административному регламенту.

Документы, необходимые для постановки на учет:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

2) копия свидетельства о рождении ребенка;

3) копия документа, подтверждающего право на внеочередное получение места в МОО:

для граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселенных (переселяемых) из зоны отселения, граждан из подразделений особого риска (пункт 12 статьи 14, пункт 12 статьи 17 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», постановление Верховного Совета Российской Федерации от 27.12.1991 № 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого риска»);
для прокуроров (пункт 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской федерации»);

для судей (пункт 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26.06.1992 № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»);

для сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (часть 25 статьи 35 Федерального закона от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О следственном комитете Российской Федерации»;
4) копия документа, подтверждающего право на первоочередное получение места в МОО в соответствии с действующим законодательством, а именно:

для детей военнослужащих по месту жительства их семей (пункт 6 статьи 18 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»);

для детей сотрудников полиции и некоторых иных категорий указанных граждан (часть 6 статьи 46 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);

для детей сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации и некоторых иных категорий указанных граждан (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);
для детей из многодетных семей (подпункт 2б» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке семей»);
для детей инвалидов и детей, один из родителей которых является инвалидом (пункт 1 Указа Президента Российской Федерации от 2.10.1992 № 1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»;
для детей, один из родителей (законных представителей) которых является работником образовательного учреждения муниципального образования «Верхнекетский район», подведомственного Управлению образования, а также непосредственно работником Управления образования, а также для детей, находящихся под опекой (попечительством) (приказ Управления образования Администрации Верхнекетского района от 12.10.2015 № 399 «Об утверждении Положения о порядке комплектования детьми муниципальных образовательных организаций подведомственных Управлению образования Администрации Верхнекетского района, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования»;

5) копия документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя (в случае, если от имени заявителя выступает уполномоченное лицо).

При подаче заявления и прилагаемых к нему документов лично заявитель (представитель заявителя) предъявляет оригиналы указанных в пункте 2.6. Административного регламента документов, для сверки.

Для зачисления ребенка в МОО заявитель или уполномоченное им лицо (далее в настоящем регламенте - заявитель) в МОО непосредственно либо через многофункциональный центр в соответствии с заключенным ими в установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии представляет надлежаще оформленное письменное заявление и документы, прилагаемые к нему.

Документы, необходимые для зачисления ребенка в МОО:

1) документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законных представителей);

2) медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка (для детей, впервые поступающих в МОО);

3 направление, выданное Управлением образования;

5) заключение территориальной психолого-медико-педагогической комиссии для детей, принимаемых в группы компенсирующей направленности;

4) оригинал и копию свидетельства о рождении ребенка.

Для рассмотрения заявления о приеме в МОО образовательная организация запрашивает в рамках межведомственного взаимодействия документы, содержащие сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории, если они не были представлены заявителем по собственной инициативе.»;
1.4. абзац 2 пункта 2.11 в приложении к Постановлению изложить в следующей редакции:

«Регистрация заявки, направленной в форме электронного документа через Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем ее поступления в Управление образования.»;

1.5. подпункт в) пункта 2.14 изложить в следующей редакции:
«в) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций).»;

1.6. в тексте подпункта 3.1.1 пункта 3.1 в приложении к Постановлению слова «, «Портала государственных и муниципальных услуг Томской области»» и «, на «Портале государственных и муниципальных услуг Томской области»» исключить;

1.7. в тексте подпункта 3.1.4 пункта 3.1 в приложении к Постановлению слова «, на «Портале государственных и муниципальных услуг Томской области»» исключить;

1.8. раздел 5 в приложении к Постановлению изложить в следующей редакции:

«5. ДОСУДЕБНОЕ (ВНЕСУДЕБНОЕ) ОБЖАЛОВАНИЕ ЗАЯВИТЕЛЕМ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО ГОСУДАРСТВЕННУЮ УСЛУГУ, ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО ГОСУДАРСТВЕННУЮ УСЛУГУ, ИЛИ ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ЛИБО ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО
5.1. Заявители вправе обжаловать решения, действия (бездействие) сотрудников МОО, Управления образования, должностных лиц, в досудебном (внесудебном) порядке.

5.2. Обжалование действий (бездействия) сотрудников МОО, Управления образования, непосредственно участвующих в предоставлении муниципальной услуги, а также решений, принимаемых (осуществляемых) ими в ходе предоставления муниципальной услуги, осуществляется в порядке в соответствии с главой 2.1 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

5.3 Жалоба на действия (бездействия) сотрудников МОО, Управления образования, непосредственно участвующих в предоставлении муниципальной услуги, а также решений, принимаемых (осуществляемых) ими в ходе предоставления муниципальной услуги подается на имя руководителя МОО, начальника Управления образования.

Жалоба на решения и действия (бездействие) начальника Управления подается на имя Главы Верхнекетского района.»;
1.9. в наименовании таблицы приложения №1, где указаны Сведения о местонахождении, контактных телефонах, адресах, сайтах и электронной почте Управления образования Администрации Верхнекетского района и муниципальных образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования, слово «учреждений» заменить словом «организаций»;
1.10. в блок схеме приложения №3 слово «учреждений» заменить словом «организаций».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».

3. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

Глава Верхнекетского района                                                                  А.Н. Сидихин
Елисеева Т.А.

2-66-70

Дело – 2, УО –1